Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 108/2022-PROG/UEMA

EXCEDENTES DO PAES 2º/2021

CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO 1º SEMESTRE DE 2022

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROG/UEMA, tendo em vista a desistência de candidatos aprovados para a

segunda entrada do PAES (2º/2021), torna público para conhecimento dos interessados a

convocação para matrícula de candidatos excedentes, para a matrícula no primeiro semestre

de 2022, obedecendo rigorosamente à ordem decrescente de pontos, conforme a ordem de

classificação, além de estabelecer as normas e os procedimentos para a matrícula do Processo

Seletivo de Acesso à Educação Superior, regido pelo Edital n.º 05/2020-GR/UEMA – PAES

2021, o Edital n.º 108/2022-PROG/UEMA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Ficam convocados para matrícula os candidatos excedentes da segunda entrada do PAES

(2021.2), para a matrícula no primeiro semestre de 2022, relacionados no Apêndice A deste Edital.

1.2 As vagas serão preenchidas obedecendo, rigorosamente, à ordem decrescente de pontos

obtidos conforme ordem de classificação.

1.3 Os candidatos convocados deverão comparecer ao setor de matrícula munidos da

documentação exigida no subitem 2.3 deste Edital, e, devido à pandemia do novo coronavírus

deverão usar máscaras e respeitar às normas de distanciamento estabelecidas nos Protocolos

Sanitários do Governo Estadual e as orientações da Organização Mundial de Saúde - OMS.

2. DA MATRÍCULA

2.1 A matrícula dos candidatos de que trata este Edital ocorrerá nas secretarias dos respectivos

Cursos para os quais os candidatos estão sendo convocados, nos dias 9, 10, 11 e 14 de março de

2022, no horário das 9h às 11h30 e das 13h30 às 17h.

2.2 A matrícula pode ser realizada por procuração, desde que sejam apresentados os originais da

procuração e do documento de identidade do procurador e do candidato, além de toda a

documentação exigida no subitem 2.3 deste Edital.

2.3 Para efetivação da matrícula de que trata este Edital, serão exigidos:

a) certificado de Ensino Médio com Histórico Escolar (original e cópia), com visto da Inspeção

Escolar ou carimbo de isento do Conselho Estadual de Educação;

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

b) cédula de Identidade (original e cópia);

c) certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);

d) certificado de Reservista, ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino e maior de 18

anos (original e cópia);

e) certidão de Quitação Eleitoral, que pode ser emitida por meio do endereço eletrônico:

<http://www.tse.gov.br/internet/servicos_eleitor/quitação.htm>;

f) uma foto 3x4 recente;

g) CPF (original e cópia);

h) comprovante de residência (original e cópia).

2.4 Após efetivação da matrícula, o(a) estudante deverá obrigatoriamente realizar o autocadastro

no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas da UEMA - SIGUEMA, no endereço

eletrônico: <https://sis.sig.uema.br/sigaa/> para que possa acessar as funcionalidades do referido

sistema.

2.5 Ao realizar o primeiro acesso no SIGUEMA, após o autocadastro obrigatório, o(a) estudante

deverá responder ao questionário socioeconômico.

2.6 Os candidatos que tenham completado 18 anos entre 1º de janeiro de 2021 a 14 de março de

2022, estão dispensados da comprovação da quitação com o serviço militar e poderão matricular-

se sem apresentação do referido documento.

2.7 Não serão aceitas, para fim de comprovação de conclusão do Ensino Médio, declarações de

qualquer gênero, exceto:

a) no caso de o candidato não possuir o certificado de ensino médio, poderá apresentar, no ato da

matrícula, Declaração de Conclusão de Curso de Ensino Médio assinada pelo responsável da

Instituição de Ensino, caso seja aluno oriundo de escola pública em greve ou de Instituição de

Ensino em que houve atraso no calendário escolar.

2.8 O candidato que se enquadra na alínea “a” do subitem 2.5 deverá, sob pena de recusa da

matrícula, assinar um termo de compromisso no qual obriga-se a apresentar o Certificado de

Conclusão de Ensino Médio, acompanhado do respectivo Histórico Escolar (original e cópia),

conforme o estabelecido no subitem 2.3 alínea “a” do presente Edital, na Pró-Reitoria de

Graduação e na Divisão de Registro e Controle Acadêmico nos Centros e demais campi, no prazo

improrrogável de 120 (cento e vinte) dias, que findará em 12 de julho de 2022.

http://www.tse.gov.br/internet/servicos_eleitor/quitação.htm
https://sis.sig.uema.br/sigaa/

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A UEMA comunicará aos candidatos subsequentes para ocupar vagas de candidatos

desistentes, por meio das informações de contato prestadas no ato de preenchimento do

requerimento de inscrição PAES/2021, sendo essas informações de responsabilidade do candidato,

o qual arcará com as consequências de eventuais erros que possam impedir e/ou dificultar a

comunicação entre a UEMA e o candidato.

3.2 Não será aceita, em nenhuma hipótese, matrícula fora do prazo estabelecido neste Edital.

3.3 O não comparecimento ao setor de matrícula, no período estabelecido, e a não apresentação,

na sua totalidade, da documentação exigida para matrícula neste Edital acarretará a perda do direito

de ingresso do candidato nesta Universidade.

3.4 Conforme o artigo 2º da Lei Federal n.º 12.089/2009, “é proibido uma mesma pessoa ocupar,

na condição de estudante, simultaneamente, em curso de graduação, duas vagas no mesmo curso

ou em cursos diferentes, em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o

território nacional”.

3.5 Os candidatos deverão, no ato da matrícula, dar fiel cumprimento às disposições

estabelecidas nos artigos 150 e 151 do Regimento dos Cursos de Graduação da UEMA,

aprovadas pela Resolução n.º 1477/2021-CONSUN/UEMA.

3.6 As dúvidas quanto aos procedimentos de matrícula poderão ser encaminhadas para o e-

mail <ceg@prog.uema.br>.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 7 de março de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

APÊNDICE A

mailto:ceg@prog.uema.br

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

RELAÇÃO DE CANDIDATOS EXCEDENTES

CONVOCADOS PARA MATRÍCULA NO 1º SEMESTRE DE 2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 108/2022-PROG

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0101U0-ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO - Integral

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

108 198940 LAÉRCIO FERNANDO DOLÉ DIAS 53829-/ 491,24

109 193909 CLARA AZEVEDO BARROSO 510333320140-MARANH/MA 490,32

110 179609 AMANDA HELLEN CHAGAS DE LIMA 580316220168-SSP MA/MA 489,81

111 175965 JOAO PEDROPEDRO SANTOS PATRICIO 538617820145-SSPMA/MA 489,28

112 200845 JOSÉ HENRIQUE SOARES LIMA 503398920137-SSP-MA/MA 488,89

Total: 5

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0102U0-ENGENHARIA MECÂNICA BACHARELADO - Diurno

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

110 191631 MARCOS ADRIANO CARVALHO DIAS 446471720125-SSPMA/MA 470,97

111 211703 GIANLUCA TORRES SANTOS 528412920148-SSP/MA 470,97

112 222032 LETICIA FERNANDA SOUZA BARROS 486029120134-SSP-MA/MA 470,95

113 210942 JOÃO VITHOR SOUSA ARAUJO 3872438-SSPA/PA 469,16

114 198830 JOSÉ RIBAMAR COSTA MARREIROS FILHO 566602520157-SSP/MA 467,52

115 186325 GABRIEL SANDRO DA SILVA CONCEIÇÃO 370403620095-SSP MA/MA 466,19

116 205713 JOÃO GABRIEL SANTOS DE LEMOS 457913920125-SSP-MA/MA 465,23

117 179577 PEDRO LUCAS PIMENTA SANTOS 475481820130-SSP/MA 465,15

118 192502 CAIO SERRANO DOS SANTOS SILVA 8578245-POLÍCI/PA 462,21

Total: 9

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0103U0-ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO - Diurno

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

71 180989 JULIA SILVA COÊLHO DE OLIVEIRA 3558576-SSP-PI/PI 552,31

Total: 1

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0107U0-ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - Vespertino

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

106 207268 NAIRA AZEVEDO SOUSA 469916020127-SSP/MA 506,53

107 199741 MARIA LIDIA BRASIL DE LIMA 644056220173-SSP/MA 506,02

108 184455 GEOVANI PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 620790520175-SSPMA/MA 505,53

Total: 3

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0108U0-ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - Noturno (e sábado pela manhã)

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM

97

INSCRIÇÃO

199559

NOME

MARIA CARDIELLE TAVARES BATISTA

IDENTIDADE

481203020131-SECRET/MA

MÉDIA FINAL

483,75

98 217159 LUCIMAR COSTA SOUSA 641601320174-SESP-M/MA 481,90

99 184606 LUZIA DA CONCEIÇÃO MIRANDA 684632120188-SSP/MA 481,87

100 179919 ALANA JAQUELINE FRAZÃO CANTANHEDE 356458220086-SSP/MA 481,83

Total: 4

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0113U0-AGRONOMIA BACHARELADO - Integral

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

88 216536 THIAGO SILVA OLIVEIRA 366332620093-SSP/MA 450,39

89

Total: 2

225894 ALLAN CRISTIAN SANTOS RODRIGUS 604791430160-SSP/MA/MA 450,34

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 2016-8127 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

CAMPUS: 01-SÃO LUÍS

CURSO: 0120U0-PEDAGOGIA LICENCIATURA - Noturno (e sábado pela manhã)

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

46 208785 ANA BEATRIZ CRUZ GONÇALVES 471029120130-08/01//MA 492,97

47

Total: 2

177911 ISAAC DINIZ CHAGAS 382321320090-SSP-MA/MA 491,11

CAMPUS: 02-CAXIAS

CURSO: 0201U0-HISTÓRIA LICENCIATURA - Matutino

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

51 220798 HIGO SOUSA DIAS 695834920194-SSPMA/MA 446,40

52 182812 YSMYLOWSSOWVYKC DA SILVA SANTOS 522986420142-SSP/MA 435,37

53

Total: 3

174074 NAYANE DAMASCENO SANTOS 633790820171-SSP/MA/MA 430,20

CAMPUS: 02-CAXIAS

CURSO: 0211U0-PEDAGOGIA LICENCIATURA - Matutino (e sábado pela manhã)

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

48 219214 JOSERLANE RIBEIRO DOS SANTOS 483826420139-SÃO LU/MA 464,35

49 187463 LORRANE CRISTINE SANTOS DA ROCHA 570325020150-RFB/MA 461,84

Total:

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luis/MA.
Tel.: (98) 2016-827 C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

CAMPUS: 03-BACABAL

CURSO: 0301U0-ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - Noturno (e sábado pela manhã)

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA FINAL

78 217570 TATIELE DE BRITO TAVARES 547647420144-MARANH/MA 449,34

79

Total: 2

192761 LUCAS ANDRÉ SILVA MEDEIROS 373192220095-SSP/MA 448,78

CAMPUS: 03-BACABAL

CURSO: 0303U0-PEDAGOGIA LICENCIATURA - Vespertino

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA

FINAL

41 208026 GABRIELA PENHA DA COSTA 688549720193-SSP/MA 463,07

Total: 1

CAMPUS: 03-BACABAL

CURSO: 0305U0-ENFERMAGEM BACHARELADO - Diurno

01-MODALIDADE PRESENCIAL / 01-SISTEMA UNIVERSAL DE VAGAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME IDENTIDADE MÉDIA

FINAL

36 181248 NALANDA STEFANE DA SILVA ALENCAR 3597204-SSP/MA                                     520,66

Total: 1

Total Geral: 35